1877/78 nüfus sayımına göre, Duhok, Zaho, Akra ve İmadiye kazaları da dahil olmak üzere Musul sancağının nüfusu 145291 kişidir.<sup>(73)</sup> 1881/82-1893 sayımında vilayet genelinin nüfusu 176.111 sayısına ulaşmıştır. Şehir merkezinde ise 27881 Müslüman, 1 Rum, 45 Ermeni, 2809 Katolik, 692 Yahudi ve 74 Protestan olmak üzere toplam 31.502 kişi mevcuttur.<sup>(74)</sup>

Ali Cevad, 1314 (1898-99) tarihinde yayınlanan Memâlik-i Osmaniye'nin Tarih ve Coğrafya Lugatı adlı eserinde, Musul'un vilayetinin nüfusunun 300.280 vermiş ve vilayette yaşayanları üç dinî grupta başlıklandırarak incelemiştir.

Türkmenler Dicle'nin doğusunda yerleşmiş olup ziraatle geçinirlerdi; Türkistan asıllı olan bu grup Selçuklular ve Osmanlılar döneminde Anadolu'ya ve Mezopotamya'ya göç etmişlerdir. Hemvend taifesi ise güney İran'dan gelme Kürt kavmine mensup insanlardan oluşmaktaydı.<sup>(76)</sup>

1316 (1900-1)'da yayınlanan Şemseddin Sami'nin Kâmusu'l Âlâm adlı eserinde de şehirde yaşayan topluluklar hakkında mühim bilgiler yer almaktadır. Bu yazara göre Yezidilerin ekserisi Kürt'tür, genelde Müslüman isimleri alırlar ve Kürtçe konuşurlar; Yahudilerle Hristiyanlar ise Arapça konuşurlar.

Irak'a evet diyenler ise yalnızca Hristiyanlar ve Yezidilerdir.<sup>(99)</sup> Hal böyleyken Irak hükümetinin raporlarını değerlendirmeye alan komisyon, gerçeği yansıtmayan bu rakamları uluslararası camiaya da kabul ettirmiş, Türkiye'nin sonuca itirazı Lahey Adalet divanında kabul edilmeyince de Musul, Türk hakimiyetinden ve Anadolu'nun uzantısı olan doğal hinterlandından ayrılmıştır.

Atatürk, 1 Ağustos 1341(1925) tarihinde yazdığı bir mektupta, Musul'un Türk idaresinde kalması için çalışan Cebbâri aşireti reisine şehrin siyasî geleceği konusundaki düşünceleri mânidardır : **"Türkiye Hükümeti'nin şefekatını ve Musul'un hükümetimize âdiyyeti hasebiyle âtî-i karîbden asla kat-ı ümmîd etmeyerek zulümlere karşı yüksek bir cidâl ile münevver bir istikbâl te'min olunması din kardeşlerimizin huzur ve saâdeti için kıymetdârdır.